
Delibera n. 10 del 16/06/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

Oggi 19/06/2023, ad ore 09:30, presso la sede dell’Ordine degli Avvocati di Urbino, a seguito di 

convocazione via PEC, si è riunito in presenza il Consiglio dell’Ordine, nelle persone dei Sigg: 

Avv. Pasquale Marra - Presidente PRESENTE 
Avv. Nicoletta Bonci - Segretario PRESENTE 

Avv. Lorenzo Tempesta - Tesoriere PRESENTE 
Avv. Adriano Blasi PRESENTE 

Avv. Giorgia Cecchini PRESENTE 

Avv. Luigi Giglioni PRESENTE 

Avv. Filippo Magnanelli PRESENTE 
Avv. Gabriele Marra PRESENTE 
Avv. Parisa Pelash PRESENTE 

 

E’ presente altresì la dipendente dell’Ordine Dott.ssa Alessia Pandolfi quale coadiuvante alla 

verbalizzazione. 

Vengono posti in discussione i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1) Cancellazione Avvocato 

2) Richiesta certificato di compiuta pratica 

3) Adesione al Corso di aggiornamento previdenziale Cassa Forense 

4) Disamina preventivi per mediazione telematica 

5) Adesione al tavolo di consultazione Scuola di Giurisprudenza 

6) Disamina rinnovo polizze assicurative infortuni e RC Ordine-ODM-OCC 

7) Disamina richiesta AIGA Urbino 

8) Nomina Referente per esecuzione test uffici NEP per funzionalità telematiche 

9) Disamina richiesta O.U.A. (Organismo Unitario Avvocatura) 

10) Disamina gratuiti patrocini 

11) Disamina opinamento note 

12) Disamina e aggiornamento in merito al finanziamento di Cassa Forense e relazione del De-

legato Tesoriere Avv. Lorenzo Tempesta 

13) Accreditamento evento formativo 

14) Varie ed eventuali 

*** 

 

a) Vista la richiesta di cancellazione dall’Albo degli Avvocati pervenuta in data 18/05/2023 dall’ 

Avv. ***, nato a *** il ***, C.F. ***; Considerato che l’Avv. *** risulta non essere in regola 

con il pagamento delle quote di iscrizione dovute all’Ordine per le seguenti annualità: 

• 2023 

• 2022 

• 2021 

• 2020  

• 2019 

• 2018 

• 2017 

• 2016 



Delibera n. 10 del 16/06/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

• 2015 

• 2014 

• 2013;  

Visto il parere del Consiglio Nazionale Forense del 22 novembre 2017 n. 90 secondo il quale “ai 

sensi dell’art. 29, comma 6 della L. 247/2012, l’iscritto moroso del pagamento del contributo 

annuale dovuto al COA è sospeso a tempo indeterminato con provvedimento non avente natura 

disciplinare; l’espressa esclusione della natura disciplinare del provvedimento di sospensione 

determina l’inoperatività nella fattispecie de qua del generale divieto di cancellazione in 

pendenza di procedimento disciplinare di cui all’art. 17, comma 16 della L. 247/2012. Ne 

consegue che il COA potrà pronunciare la cancellazione dell’iscritto che ne faccia istanza ai 

sensi dell’art. 17, comma 9, della medesima legge, ovviamente riservandosi di rivalersi in sede 

civile per le obbligazioni non adempiute fino alla data di cancellazione”;  

Considerato che in capo al medesimo, già sospeso a tempo indeterminato ex art. 29, comma 6 L. 

247/2012 con delibera del COA del 15/12/2017 per il mancato pagamento delle quote relative 

alle annualità 2017, 2016, 2015, 2014, 2013 non pendono procedimenti disciplinari, il Consiglio  

DELIBERA 

la cancellazione dall’Albo dell’Avv. ***, riservandosi di rivalersi in sede civile per il recupero 

dei contributi non riscossi; manda alla Segreteria dell’Ordine per le comunicazioni e gli 

adempimenti del caso anche ai fini della riscossione dei contributi annuali di iscrizione all’Albo 

dovuti;  

 

b) Vista la richiesta presentata in data 18/05/2023 dall’Avv. *** nata a *** il ***, C.F. ***, di 

rilascio di nulla osta per il trasferimento della propria iscrizione dall’Albo degli Avvocati di 

Urbino all’Albo degli Avvocati di Ancona, verificata la regolarità del pagamento del contributo 

annuale per l’anno 2023, verificato che a carico della suddetta non sussistono procedimenti 

disciplinari, il Consiglio  

DELIBERA 

di rilasciare all’Avv. *** il nulla osta per il trasferimento, con l’avvertenza che l’Avv. *** verrà 

cancellata dall’Albo tenuto dall’Ordine degli Avvocati di Urbino solo ad avvenuta iscrizione 

presso l’Ordine degli Avvocati di Ancona; manda alla Segreteria dell’Ordine per le 

comunicazioni e gli adempimenti del caso; 

 

c) Vista la richiesta pervenuta in data 23-05-2023 dalla Camera Penale di Urbino Avv. Antonio 

Santini di collaborazione per l’organizzazione dell’incontro di studi dal titolo “La nuova 



Delibera n. 10 del 16/06/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

disciplina dell’assenza e della mancata conoscenza della pendenza del processo”, previsto per 

il 19 giugno 2023 ore 15:00 in modalità webinar, con relatore l’Avv. Marco Rossi, il Consiglio 

DELIBERA 

di attribuire n. 3 crediti formativi ordinari e n. 1 credito formativo in materia di deontologia ai 

fini della formazione continua degli Avvocati. Considerata la necessità di utilizzare la 

piattaforma Teams per gli eventi formativi da svolgersi in modalità webinar, il Consiglio 

DELIBERA 

di procedere al rinnovo dell’abbonamento mensile a Microsoft 365 che permette l’utilizzo 

illimitato della piattaforma Teams compresi gli strumenti di report e registrazione dei 

partecipanti; manda alla Segreteria per le comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 

d) Vista l’offerta pervenuta in data 15/05/2023 da Euroconference – Gruppo Euroconference S.p.A. 

in ordine al “Corso abilitante per delegato alle vendite e custode giudiziario” di 25 ore, valido ai 

fini dell’iscrizione nei nuovi elenchi dei custodi giudiziari e delegati alle vendite, che prevede la 

possibilità di acquistare i pacchetti formativi riservati agli iscritti ad un costo di 3.000 + iva (fino 

a 50 iscritti) ed euro 4.500 + iva (da 51 a 200 iscritti), il Consiglio 

DELIBERA 

di nulla provvedere; manda alla Segreteria per le comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 

e) Vista la comunicazione pervenuta in data 19/05/2023 da O.U.A. (Organismo Unitario 

Avvocatura) avente ad oggetto “liquidazione OUA – morosità pregresse – interruzione della 

prescrizione” il Consiglio  

DELIBERA 

di verificare la posizione, prendendo atto della precedente delibera adottata dal COA e previo 

esame della documentazione si riserva di decidere. 

 

f) Considerata la necessità di dotare la Segreteria dell’Ordine di un dispositivo POS per permettere 

l’incasso dei pagamenti elettronici presso lo sportello, vista l’offerta illustrata dalla banca BPER 

e in particolare l’offerta relativa al POS “modello tradizionale”, da agganciare alla linea 

telefonica dell’ufficio, ad un costo mensile di euro 12 + IVA oltre alle spese di commissione 

sugli incassi e al costo di installazione di euro 75 + IVA, il Consiglio 

DELIBERA 

di approfondire prima di decidere. 

 

Il Consigliere Avv. Nicoletta Bonci si assenta dalla seduta. 



Delibera n. 10 del 16/06/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

 

g) Vista l’istanza volta ad ottenere l’ammissione al gratuito patrocinio presentata da:  

• *** con l’Avv. *** 

vista la documentazione prodotta e sussistendone i requisiti, il Consiglio  

DELIBERA 

di ammettere in via provvisoria i predetti Sigg. a Gratuito Patrocinio, come da separato 

provvedimento; manda alla Segreteria per le comunicazioni del caso. 

 

Il Consigliere Avv. Nicoletta Bonci rientra nella seduta. 

 

h) Vista l’istanza di opinamento della nota spese depositata in data 17/04/2023 dall’Avv. *** per 

l’attività di difesa di fiducia della ***nel procedimento ***, il Consiglio  

DELIBERA 

di opinare la predetta nota come da separato provvedimento; manda alla Segreteria dell’Ordine 

per le comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 

i) Vista l’istanza di opinamento della nota spese depositata in data 19//05/2023 dall’Avv. *** per 

l’attività di difesa di fiducia del Sig. *** nel procedimento *** avanti il Tribunale di Ancona, il 

Consiglio  

DELIBERA 

di opinare la predetta nota come da separato provvedimento; manda alla Segreteria dell’Ordine 

per le comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 

j) Vista l’istanza di opinamento della nota spese depositata in data 22/05/2023 dall’Avv. *** per 

l’attività di difesa di fiducia del Sig. *** avanti la Corte di Appello di Ancona, il Consiglio  

DELIBERA 

di opinare la predetta nota come da separato provvedimento; manda alla Segreteria dell’Ordine 

per le comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 

k) Il Consigliere Avv. Lorenzo Tempesta relaziona in merito all’incontro tenutosi in data 11/05/2023 

con la D.C.S. Srl per l’avvio del progetto bando Cassa Forense n. 7/2022 per lo sviluppo 

economico dell'Avvocatura e fa presente di avere fissato una ulteriore sessione telematica in 

Segreteria per il giorno 30 maggio p.v. e fa presente che il progetto è a buon punto. 

 

l) Vista la delibera del CPO del 28/02/2023, il Consiglio 



Delibera n. 10 del 16/06/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

STABILISCE 

di statuire un capitolo di stanziamento di 100 euro annui da destinare al Comitato Pari 

Opportunità, con riserva di ulteriori e diverse valutazioni in relazione ai progetti e alle effettive 

necessità; manda alla Segreteria dell’Ordine per le comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 

m) L’Avvocato Tempesta ricorda che il 5 giugno p.v. alle ore 16:00 si terrà presso l’aula penale 

“Paolo Cigliola” del Tribunale la presentazione dell’Associazione denominata “Camera Minorile 

di Pesaro e Urbino” e chiede che per la partecipazione all’evento siano riconosciti crediti 

formativi; il Consiglio prende atto e  

DELIBERA 

di attribuire all’evento n. 3 crediti formativi ordinari e n. 1 credito formativo in materia di 

deontologia ai fini della formazione continua degli Avvocati. 

 

Il Presidente fissa sin d’ora la seduta del Consiglio per il giorno 19 giugno p.v. ore 09:30 con riserva 

di comunicare l’ordine del giorno. 

Ad ore 10:45 il verbale è letto, chiuso e sottoscritto come segue: 

Il Presidente                       Il Segretario  

Avv. Pasquale Marra                                           Avv. Nicoletta Bonci 


